THEOREMATIS FERMATIANI. 13

1; 2²; 3³; 4⁴; 5⁵; etc. tertias = 1. 2. 3
 1; 2⁴; 3⁴; 4⁴; 5⁴; etc. quartas = 1. 2. 3. 4

1; 2^m; 3^m; 4^m; 5^m; etc. ordinis m = 1. 2. 3. . . . m,
 ergo

1; 2²ⁿ; 3²ⁿ; 4²ⁿ; 5²ⁿ; etc. ordinis 2n = 1. 2. 3. . . . 2n.

Atque ita quoque demonstrauius, seriei potestatum
 1; 2²ⁿ; 3²ⁿ; 4²ⁿ; 5²ⁿ etc. differentias ordinis 2n non
 solum esse constantes, sed etiam aequari producto
 1. 2. 3. . . . 2n, vti in demonstratione theorematiss
 propositi assumimus.

THEOREMA 1.

1. Ex serie quadratorum 1, 4, 9, 16, 25, etc.
 nulli numeri per numerum primum p sunt diuisibiles, nisi
 quorum radices sunt per eundem numerum p diuisibiles.

DEMONSTRATIO.

Si enim quispiam numerus quadratus aa fuerit
 per numerum primum p diuisibilis, quia ex factoribus
 a et a constat, necesse est, vt alteruter factor per p
 fit diuisibilis, quare numerus quadratus aa per numerum
 primum p diuisibilis esse nequit, nisi eius radix a fit
 diuisibilis per p.

COROLL. 1.

2. Numeri ergo quadrati per numerum primum
 p diuisibiles nascuntur ex radicibus p, 2p, 3p, 4p etc.
 suntque ergo pp, 4pp, 9pp, 16pp, etc. et reliqui
 numeri quadrati omnes per numerum primum p non
 erunt diuisibiles.

B. 3

COROLL.

COROLL. 2.

3. Si ergo numeri quadrati, quorum radices in hac progressionē arithmetica $p, 2p, 3p, 4p,$ etc. non continentur, per numerum primum p diuidantur, in diuisione semper residuum remanebit, quod erit minus, quam numerus p .

SCHOLIION.

4. Cuiusmodi sint haec residua, quae ex diuisione singulorum quadratorum per numerum primum quemcunque p nascuntur, in hac dissertatione diligentius inuestigare constitui. Plurima enim hic insignia phaenomena occurrent, quorum consideratione natura numerorum non mediocriter illustratur. Tam eximia autem in doctrina numerorum adhuc latent mysteria, in quibus euoluendis opera non frustra impendi videtur.

THEOREMA. 2.

5. Si series quadratorum in infinitum continuata in membra dispescatur, quorum singula ex p terminis consistunt, hoc modo

$$1, 4, \dots p p | (p+1)^2 \dots 4 p p | (2p+1)^2 \dots 9 p p | (3p+1)^2 \dots 16 p p | \text{etc.}$$

tum si vnus cuiusque membri termini singuli per numerum primum p diuidantur, eadem residua eodemque ordine recurrent.

DEMONSTRATIO.

Singulorum enim membrorum termini primi $1, (p+1)^2, (2p+1)^2, (3p+1)^2;$ etc. si per p diuidantur,

THEOREMATIS FERMATIANI. 15

dantur, idem dabunt residuum $\equiv 1$. Similique modo termini secundi $4, (p+2)^2, (2p+2)^2, (3p+2)^2$ etc. per p diuisi aequalia producent residua $\equiv 4$, si quidem sit $p > 4$. Eodemque modo patet, terminos tertios aequalia praebere residua, itemque quartos et quintos etc. Atque in genere, si primi membri terminus quotuscunque sit nn , reliquorum membrorum termini analogi erunt $(p+n)^2, (2p+n)^2, (3p+n)^2$ etc. qui omnes per p diuisi idem relinquunt residuum, quod terminus nn . In singulis ergo membris eadem redeunt residua eodemque ordine.

COROLL. 1.

6. Si igitur nouerimus residua, quae ex terminis primi membri nascantur, simul habebimus residua, quae ex diuisione omnium reliquorum membrorum per numerum p facta oriuntur.

COROLL. 2.

7. Quia postremus cuiusque membri terminus per numerum p diuisibilis existit, residuum erit $\equiv 0$; quemadmodum primi cuiusque membri termini residuum est $\equiv 1$. Secundorum vero terminorum cuiusque membri residuum erit $\equiv 4$, et tertiorum $\equiv 9$, quatorum $\equiv 16$ etc. si quidem sit $p > 4$, et $p > 9$, et $p > 16$ etc.

COROLL. 3.

8. Quamdiu enim numeri quadrati $1, 4, 9, 16$, etc. minores sunt, quam numerus p , illi ipsi residua constituent.

tuent. Ex sequentibus vero quadratis numero p maioribus residua emergent alia ipso numero p minora.

S C H O L I O N.

9. Ex diuisionis natura constat, residua semper esse minora diuifore p , ac si forte per inaduertentiam residuum relinquantur maius, quam diuifor p , id subtrahendo p , quoties fieri potest, ad numerum ipso p minorem reducetur. Sic residuum $p + a$, et in genere $np + a$, quod forte ex diuisione per p prodierit, aequiualet residuo a ; atque cum de residuis, quae ex diuisione numerorum per p nascuntur, agitur, omnia haec residua a , $p + a$, $2p + a$, et $np + a$ pro aequivalentibus haberi possunt; omnia scilicet redeunt ad minimum a , quae reductio cum sit in promptu, eam tuto negligere poterimus, vel tanquam iam factam assumere. Ita si numeri quadrati 1, 4, 9, 16, 25 etc. per numerum p diuidantur, nihil obstabit, quominus dicamus residua inde oriunda esse 1, 4, 9, 16, 25 etc. etiam si hic numeri occurrant ipso diuifore p maiores. De cetero notandum est, hoc theorema vim suam retinere, siue diuifor p sit numerus primus, siue secus.

C O R O L L. 4.

10. Cum terminus ultimus pp primi membri nullum praebet residuum, omnia residua, quae quidem ex tota serie quadratorum oriri possunt, nascuntur ex his terminis 1, 4, 9, 16, $(p - 1)^2$; quorum numerus est $= p - 1$.

COROLL.

COROLL. 5.

11. Plura ergo diuersa residua oriri nequeunt, quam $p - 1$: quod quidem per se est manifestum. Cum enim omnia residua sint ipso diuifore p minora, omnium autem numerorum ipso p minorum numerus sit $= p - 1$, etiam numerus residuorum diuerforum numerus maior esse nequit.

THEOREMA. 3.

12. Si omnes termini seriei quadratorum 1, 4, 9, 16, etc. per numerum quemcunque p diuidantur, ac residua notentur, inter haec residua non omnes numeri minores, quam p , occurrent.

DEMONSTRATIO.

Omnia enim residua, quae quidem ex diuisione omnium quadratorum per numerum p oriuntur, ex his terminis resultant:

1, 4, 9, 16 . . . $(p-4)^2, (p-3)^2, (p-2)^2, (p-1)^2$,
 quorum terminorum numerus est $= p - 1$: ideoque inde totidem residua proueniunt. Verum haec residua non omnia inter se sunt diuersa: nam terminus ultimus $(p-1)^2 = pp - 2p + 1$ per p diuisus residuum relinquit $= 1$. idem scilicet, quod primus terminus 1. Simili modo terminus penultimus $(p-2)^2 = pp - 4p + 4$ idem praebet residuum, quod terminus secundus 4; et terminus antepenultimus $(p-3)^2$ idem dat residuum, quod terminus tertius 9. Atque

in genere terminus ordine n , qui est nn , idem dat residuum, quod terminus ordine $p - n$, qui est $(p - n)^2$. Cum igitur omnia residua, quae ex his terminis $1, 4, 9, \dots, (p - 1)^2$ oriuntur, et quorum numerus est $= p - 1$, non sint inter se diversa, in iis non omnes numeri ipso p minores, quorum numerus est $= p - 1$, occurrere possunt.

COROLL. 1.

13. Cum igitur bina residua semper sint aequalia, numerus diversorum residuorum ad semissem $\frac{p-1}{2}$ redigitur; siquidem sit $p - 1$ numerus par; at si $p - 1$ sit numerus impar, seu p par, tum numerus diversorum residuorum erit $= \frac{p}{2}$: hoc enim casu dabitur residuum medium, quod sui aequale non habet.

COROLL. 2.

14. Cum igitur omnium numerorum ipso p minorum numerus sit $= p - 1$, patet semissem horum numerorum in residuis, locum habere: dabunturque ergo numeri, qui ex divisione numerorum quadratorum per numerum p nunquam relinquentur, solo excepto casu, quo $p = 2$; quia $p - 1 = \frac{p}{2} = 1$.

COROLL. 3.

15. Quicumque ergo praeterea sit numerus p , per quem numeri quadrati diuidantur, ex numeris ipso p minoribus, semper erunt ad minimum $\frac{p-1}{2}$, vel $\frac{p}{2}$ numeri, qui inter residua non reperiuntur. Prior casus valet, si p est numerus impar, posterior si par.

COROLL.

THEOREMATIS FERMATIANI. 19

COROLL. 4.

16. Hinc igitur numeri ipso diuisore p minores, quorum multitudo est $= p - 1$, sponte se in duas classes discriminant, quarum altera continet numeros in residuis locum habentes; altera vero eos, qui in classe residuorum non occurrunt. Hos numeros non-residua hic appellabo.

SCHOLIUM.

17. Quo haec clarius percipiantur, inuabit nonnulla exempla, in quibus residua et non-residua distinguuntur, insexisse.

Sit	$p = 3$	$p = 4$	$p = 5$	$p = 6$	
Residua	1, 4	1, 4, 9	1, 4, 9, 16	1, 4, 9, 16, 25	
non-resid.	2	2, 3	2, 3	2, 5	
Sit	$p = 7$		$p = 8$		
Residua	1, 4, 9, 16, 25, 36		1, 4, 9, 16, 25, 36, 49		
non-residua	2, 3, 5, 6		2, 3, 5, 6, 7		
Sit	$p = 9$			$p = 10$	
Residua	1, 4, 9, 16, 25, 36, 49, 64			1, 4, 9, 16, 25, 36, 49, 64, 81	
non-residua	2, 3, 5, 6, 8			2, 3, 7, 8	
Sit	$p = 11$				
Residua	1, 4, 9, 16, 25, 36, 49, 64, 81, 100				
non-residua	2, 3, 5, 6, 7, 8, 10				
Sit	$p = 12$				
Residua	1, 4, 9, 16, 25, 36, 49, 64, 81, 100, 121				
non-residua	2, 3, 5, 6, 7, 8, 10, 11				

C 2

Hinc

Hinc perspicitur, numerum non-residuorum interdum esse, vel $\frac{p-1}{3}$; vel $\frac{p-2}{2}$, prout p fuerit numerus vel par, vel impar; interdum esse etiam maiorem, nunquam vero esse minorem, omnino uti demonstratio theorematis postulat.

THEOREMA. 4.

18. Ut omnia residua, quae ex diuisione quadratorum per numerum quemcumque p resultare possunt, inueniantur, tantum opus est quadrata ab unitate usque ad terminum $(\frac{p-1}{2})^2$, vel $(\frac{p}{2})^2$, prout p fuerit vel numerus impar, vel par, per p diuidere.

DEMONSTRATIO.

Ante iam demonstrauiimus, omnia residua provenire ex diuisione horum terminorum:

$$1, 4, 9, 16, \dots \dots \dots (p-1)^2$$

deinde vero vidimus, seriem residuorum hinc natorum esse reciprocam, seu ordine retrogrado scriptam eandem manere. Quare residua omnia, quatenus inter se sunt diuersa, reperientur, si huius seriei termini tantum ad medietatem usque capiantur, vnde si p sit numerus impar, ideoque $p-1$ par, omnes numeri, qui inter residua occurrunt, prodibunt ex his terminis:

$$1, 4, 9, 16 \dots \dots \dots (\frac{p-1}{2})^2$$

Sin autem p sit numerus par, quia superior progressio, habet terminum medium, qui retrogrediendo sibi ipse respondet, residua omnia ex his terminis orientur

$$1, 4, 9, 16 \dots \dots \dots (\frac{p}{2})^2.$$

COROLL.

THEOREMATIS FERMATIANI. 21

COROLL. 1.

19. Si igitur p sit numerus impar, puta $p = 2q + 1$,
~~omnia residua ex his tantum quadratis~~
~~1, 4, 9, 16 qq~~
 cognoscuntur. At si p sit numerus par, puta $p = 2q$,
 haec quadrata 1, 4, 9, 16 qq omnia produ-
 cent residua.

COROLL. 2.

20. Si haec residua omnia inter se fuerint in-
 aequalia, cum eorum numerus sit $= q$, casu priori, quo
 $p = 2q + 1$, et $p - 1 = 2q$, numerus non-residuo-
 rum erit $= q$. Casu posteriori, quo $= p = 2q$, et
 $p - 1 = 2q - 1$, omnium non-residuorum numerus erit
 $= q - 1$.

COROLL. 3.

21. Si a sit numerus quicumque non maior, quam
 $\frac{p-1}{2}$, vel $\frac{p}{2}$, atque residuum constet, quod ex diuisione
 quadrati aa per numerum p resultat, omnia quadrata
 in hac forma generali $(np + a)^2$ contenta idem praec-
 bebunt residuum. At numeri omnes omnino in forma
 $np + a$ includuntur, ita ut a non excedat vel $\frac{p-1}{2}$, vel $\frac{p}{2}$.

SCHOLIUM.

22. Quo indolem numerorum, qui sunt residua,
 facilius explorare liceat, seriem residuorum repraesente-
 mus his litteris α . β . γ . δ . ϵ . ζ . etc. pro diuifore

p , ita ut numerus horum terminorum sit vel $\frac{p-1}{2}$, vel $\frac{p}{2}$, prout p sit vel numerus impar, vel par. Primo igitur patet, in hac serie $\alpha. \beta. \gamma. \delta. \epsilon.$ etc. occurrere ordine omnes numeros quadratos $1, 4, 9, 16$ etc. qui quidem sint ipso numero p minores: reliquos autem esse residua, quae in diuisione maiorum quadratorum per eundem numerum p relinquuntur. Reliquas proprietates residuorum in sequentibus theorematis indagabimus.

THEOREMA. 5.

23. Si in serie residuorum $\alpha, \beta, \gamma, \delta,$ etc. occurrat numerus quicumque r , ibidem quoque reperientur omnes potestates ipsius $r^2, r^3, r^4, r^5,$ etc. seu residua, quae ex harum potestatum diuisione per numerum propositum p , nascuntur.

DEMONSTRATIO.

Emergat residuum r ex quadrato aa , ita ut sit $aa = mp + r$; et quadratum $a^4 = (mp + r)^2$ per p diuisum idem dabit residuum, quod oritur ex rr ; atque ex quadrato $a^6 = (mp + r)^3$ idem oritur residuum, quod ex r^3 ; similique modo residua quadratorum $a^8, a^{10}, a^{12},$ etc. conuenient cum residuis terminorum $r^4, r^5, r^6,$ etc. At residua ex omnibus quadratis quantumuis magnis oriunda iam proueniunt ex quadratis minimis $1, 4, 9, 16 \dots \dots (\frac{p-1}{2})^2$, vel $(\frac{p}{2})^2$, ideoque continentur in serie residuorum $\alpha, \beta, \gamma, \delta,$ etc. Ergo si in hac serie occurrit numerus r , ibidem quoque occurrent termini $r^2, r^3, r^4, r^5,$ etc. seu residua, quae ex eorum diuisione per diuisorem propositum p relinquuntur.

COROLL.

COROLL. I.

24. Quae igitur potestatum r^2, r^3, r^4, r^5 , etc. fuerint minores, quam p , eae ipsae in serie residuorum $1, \alpha, \beta, \gamma, \delta$, etc. reperientur. At altiores potestates sua residua, quae diuisae per p relinquunt, ibidem introducent.

COROLL. 2.

25. Si sit $r = 1$, quia omnes eius potestates sunt $= 1$, ex iis non nisi vnicus terminus 1 in serie residuorum $1, \alpha, \beta, \gamma, \delta$, etc. nascitur. Neque ergo ex hoc casu nouus terminus in serie residuorum cognoscitur.

COROLL. 3.

26. Quia in serie residuorum plures termini non occurrunt, quam vel $\frac{p-1}{2}$, vel $\frac{p}{2}$, plura quoque residua diuersa ex potestatibus r^2, r^3, r^4, r^5 , etc. etiamsi in infinitum continuentur, prodire non possunt. Vnde infinitae harum potestatum per p diuisae aequalia praebeant residua.

COROLL. 4.

27. Praebeat ergo haec potestates r^m et r^n idem residuum atque earum differentia $r^m - r^n$ per numerum p erit diuisibilis, seu $r^n (r^{m-n} - 1)$. Vnde si factor r^n sit ad p primus, quod euenit si residuum r fuerit ad p primum, alter factor $r^{m-n} - 1$ per p erit diuisibilis, ideoque potestas r^{m-n} per p diuisa unitatem relinquet.

COROLL.

COROLL. 5.

28. Dabitur ergo potestas r^λ , quae per p diuisa unitatem relinquit, quae utique in serie residuorum continetur, siquidem r sit numerus ad p primus. Tum autem potestas $r^{\lambda+1}$ dabit residuum r , potestas $r^{\lambda+2}$ residuum r^2 , et $r^{\lambda+3}$ residuum r^3 etc. sicque hae potestates altiores eadem residua reproducunt, quae potestates inferiores r , r^2 , r^3 , etc.

COROLL. 6.

29. Cum igitur plura residua diuersa prouenire nequeant, quam vel $\frac{p-1}{2}$, vel $\frac{p}{2}$, patet, dari numerum λ , non maiorem, quam $\frac{p-1}{2}$, vel $\frac{p}{2}$, ita ut potestas r^λ per p diuisa unitatem relinquat.

SCHOLIUM.

30. Hinc ergo intelligitur, quomodo fieri possit, ut etiamsi potestates r^2 , r^3 , r^4 , r^5 etc. in infinitum progrediantur, tamen ex iis residua numero finita oriuntur, si per diuisorem p diuidantur. Demonstravi quidem in dissertatione superiori, si r sit numerus ad p primus, dari semper eiusmodi potestatem r^λ , quae per p diuisa unitatem relinquat, ita ut sit $\lambda < p$. Nunc autem videmus, si r iam in serie residuorum ex quadratis natorum contineatur, tum exponentem λ etiam minorem fieri, quam $\frac{p}{2}$.

THEOREMA. 6.

31. Si in serie residuorum $1, a, \beta, \gamma, \delta$, etc. quae ex diuisione numerorum quadratorum per numerum

THEOREMATIS FERMATIANI. 25

rum p oriuntur, occurrant numeri r et s , ibidem quoque occurret horum numerorum productum rs , vel residuum quoddam ex eius divisione per numerum p enascitur.

DEMONSTRATIO.

Proueniet residuum r ex quadrato aa , et residuum s ex quadrato bb , erit $aa = mp + r$, et $bb = np + s$; hinc fiet quadratum $aabb = mnpp + msp + nrp + rs$, quod ergo per p diuisum residuum relinquet rs , vel si $rs > p$, idem relinquet residuum, quod oritur ex rs . Quare cum residuum ex quadrato $aabb$ natum in serie residuorum contineatur, ibi quoque rs , seu residuum inde ortum reperietur.

COROLL. 1.

32. In serie ergo residuorum $1, \alpha, \beta, \gamma, \delta$ etc. si occurrant duo numeri r et s , ibidem quoque occurrent non solum potestates r, r^2, r^3, r^4 etc. et s, s^2, s^3, s^4 , etc. sed etiam producta ex binis terminis quibuscunque $rs, r^2s, rs^2, r^3s, r^2s^2, rs^3$ etc.

COROLL. 2.

33. Hinc igitur patet, si formula $\frac{1}{(1-r)(r-s)}$ in seriem resoluatur. $1 + r + s + rr + rs + ss + r^2 + r^2s + r^2s + r^2s + s^2 +$ etc. singulos terminos huius seriei in serie residuorum occurrere, vel etiam residua ex his terminis diuisione per p orta.

Tom. V. Nou. Com.

D

COROLL.

COROLL. 3.

34. Etiamfi autem horum terminorum numerus fit infinitus, tamen constat, plura ex iis residua diuersa, produci non posse, quam vel $\frac{p-1}{2}$, vel $\frac{p}{2}$; prout p fuerit numerus, vel impar, vel par.

SCHOLIUM.

35. Quo clarius appareat, quomodo ex his terminis numero infinitis, tamen residuorum diuersorum numerus finitus et quidem non maior, quam $\frac{p-1}{2}$, vel $\frac{p}{2}$ oriatur, euoluamus exemplum aliquod, sitque $p = 19$, erit $\frac{p-1}{2} = 9$, vnde

ex his quadratis 1, 4, 9, 16, 25, 36, 49, 64, 81
orientur residua 1, 4, 9, 16, 6, 17, 11, 7, 5

Ex hac serie residuorum contemplerur hos duos numeros 5 et 6, ex quibus formemus primo series potestatum

5, 25, 125, 625, 3125, 15625, 78125, etc.
6, 36, 216, 1296, 7776, 46656, 279936, etc.

Ex illa serie per $p = 19$ diuisa prodeunt residua:

5, 6, 11, 17, 9, 7, 16, 4, 1,

sequens scilicet residuum semper inuenitur, si praecedens per 5 multiplicetur, et productum, si sit > 19 , infra 19 deprimatur. Simili modo ex potestatibus numeri 6 haec prodibunt residua:

6, 17, 7, 4, 5, 11, 9, 16, 1.

Porro

THEOREMATIS FERMATIANI 27

Porro si haec singula residua per singula superiora multiplicentur, et producta infra 19 deprimantur, iidem prodeunt numeri; multiplicetur enim inferior series primo per 5, tum per 6, et 11, 17, etc. ut sequitur:

per 5:	11, 9, 16, 1, 6, 17, 7, 4, 5,
per 6:	17, 7, 4, 5, 11, 9, 16, 1, 6,
per 11:	9, 16, 1, 6, 17, 7, 4, 5, 11,
per 17:	7, 4, 5, 11, 9, 16, 1, 6, 17,
per 9:	16, 1, 6, 17, 7, 4, 5, 11, 9,
per 7:	4, 5, 11, 9, 16, 1, 6, 17, 7,
per 16:	1, 6, 17, 7, 4, 5, 11, 9, 16,
per 4:	5, 11, 9, 16, 1, 6, 17, 7, 4,

Perspiciatur igitur, quomodo cumque hi numeri, 1, 4, 9, 16, 6, 17, 11, 7, 5 seriem residuorum constituentes, inter se per multiplicationem combinentur, siquidem divisione per 19 facta infra 19 deprimantur; eosdem semper numeros recurrere, neque unquam ullum numerum eorum, qui non sunt residua, nempe 2, 3, 8, 10, 12, 13, 14, 15, 18 prodire.

COROLL. 4.

36. Si ergo sit $1, \alpha, \beta, \gamma, \delta$, etc. series residuorum omnium, quae ex divisione quadratorum per numerum p resultant, in eadem serie quoque occurrent omnia producta ex binis pluribusue numerorum $\alpha, \beta, \gamma, \delta$, etc. Ergo si haec expressio $\frac{1}{(1-\alpha)(1-\beta)(1-\gamma)(1-\delta)\text{etc.}}$ in seriem evoluatur, omnes eius termini in serie residuorum occurrent.

D 2

THEO-

THEOREMA. 7.

§7. Si in serie residuorum $\alpha, \beta, \gamma, \delta$, etc. quae ex diuisione quadratorum per numerum p procedunt, reperiantur numeri r et rs , qui sint ad p primi, quorum ille huius est factor, tunc in eadem residuorum serie etiam numerus s continebitur.

DEMONSTRATIO.

Proueniat residuum r ex quadrato aa et rs ex bb , erit $aa = mp + r$, et $bb = np + rs$: unde fit $bb - aas = np - mps$, ficque $bb - aas$ erit per p diuisibile. At cum r et rs sint numeri ad p primi, erunt quoque quadrata aa et bb ad p prima, unde si haec quadrata aa et bb inter se non sint prima, per communem diuisorem quadratum ad prima reduci poterunt, ita ut $bb - aas$ maneat per p diuisibile. Sint ergo b et a numeri inter se primi, atque cum etiam haec forma $(mp + b)^2 - aas$ sit per p diuisibilis, semper pro m eiusmodi numerus assignari potest, ut fiat $mp + b$ multiplum ipsius a . Sit ergo $mp + b = ac$, erit $aacc - aas$ per p diuisibile, quod cum sit $= aa(cc - s)$, alterque factor aa sit ad p primus, necesse est, ut alter factor $cc - s$ per p sit diuisibilis, unde quadratum cc per p diuisum relinquet s , ex quo numerus s in serie residuorum $\alpha, \beta, \gamma, \delta$, etc. reperietur, siquidem ibi numeri r et rs occurrant, sique sint ad p primi.

COROLL.

COROLL. 1.

38. Ut igitur veritas theorematis consistat, necesse est, ut numeri r et rs , seu r et s sint ad diuisorem p primi. Supra enim vidimus, si fit $p = 12$, in residuis reperiri numeros 4 et 0, seu 4 et 12, hinc autem, posito $r = 4$ et $rs = 12$, non sequitur numerum $s = 3$ in residuis reperiri: quia r et s non sunt numeri ad p primi: ac reuera etiam numerus s inter non-residua continetur.

COROLL. 2.

39. Sin autem diuisor p fit numerus primus, quia tum omnia residua α , β , γ , δ , etc. ad eum sunt prima, si in iis occurrant numeri r et rs , tum etiam certo in iis occurret numerus 5.

COROLL. 3.

40. Si inter residua occurrant numeri r et s primi ad p , quia residuo r aequivalentia censenda sunt residua $p + r$; $2p + r$, et in genere $np + r$, si fuerit $np + r = ts$, tum etiam numerus t inter residua reperietur.

SCHOLIUM.

41. Ne ad huius modi exceptiones, quando residua non sunt numeri ad p primi, respicere obligemur, in sequentibus ponamus diuisorem p semper esse numerum primum; et cum residua ex binario orta fiat obuia,

D 3

fit

fit diuifor p fimul numerus impar, feu $p = 2q + 1$,
tum ergo ſeries reſiduorum formabitur ex his terminis:

1, 4, 9, 16, - - - - - q^2

ita vt eorum numerus, quatenus inter ſe ſunt diuerſa,
maior eſſe nequeat, quam q . Si igitur reſidua ex hoc
diuiſore primo $p = 2q + 1$ ſint $\alpha, \beta, \gamma, \delta$, etc.
in hac ſerie non ſolum producta ex binis pluribuſue
terminorum $\alpha, \beta, \gamma, \delta$, etc. occurrent, ſed quia omnia
haec reſidua ad p ſunt prima, ſi inter ea occurrant r
et s , ita vt vnum per aliud fit diuiſibile, tum etiam
quotus inde natus s in eadem ſerie reſiduorum con-
tinebitur.

THEOREMA 8.

42. Si ex diuiſore primo $p = 2q + 1$, per
quem omnes numeri quadrati diuidantur, naſcatur ſeries
reſiduorum $1, \alpha, \beta, \gamma, \delta, \epsilon$, etc. quorum numerus eſt
 $= q$, omnia haec reſidua inter ſe erunt inaequalia.

DEMONSTRATIO.

Primo patet, nullum reſiduum in hac ſerie eſſe
poſſe $= 0$, cum enim naſcantur ex quadratis ipſo q^2
non maioribus, nullum horum quadratorum per numerum
primum $p = 2q + 1$ eſt diuiſibile; igitur cyphra inter
reſidua multo minus bis occurrere poterit. Ponamus autem
duo reſidua, quae ex quadratis aa et bb oriuntur, eſſe
aequalia; eritque differentia horum quadratorum $aa - bb$
per diuiſorem $p = 2q + 1$ diuiſibilis. At cum omnia
haec reſidua $1, \alpha, \beta, \gamma, \delta$, etc. ex quadratis minimis,
quae

THEOREMATIS FERMATIANI. 31

quae qq non excedunt, oriuntur, quadrata illa aa et bb non superabunt qq , eritque, propterea neque $a > q$, neque $b > q$, neque idcirco $a + b > 2q$; vnde certo erit, $a + b < p$. Cum igitur differentia quadratorum $aa - bb$ esset per p diuisibilis, siquidem residua inde nata essent aequalia, et p sit numerus primus, vel summa $a + b$, vel differentia $a - b$ foret per p diuisibilis; vtrumque autem, ob tam $a - b < p$, quam $a + b < p$, fieri nequit. Ergo omnia residua, quae ex diuisione quadratorum $1, 4, 9, 16, \dots, qq$ per numerum primum $p = 2q + 1$ resultant, inter se sunt inaequalia.

COROLL. 1.

43. Numerus igitur omnium residuorum diuersorum, quae ex diuisione quadratorum per numerum primum $p = 2q + 1$ oriuntur, certo est $= q$; ante enim ostensum est, eum non esse maiorem, quam q ; hic autem euicimus, eum non esse minorem, quam q .

COROLL. 2.

44. Cum numerus omnium numerorum ipso diuisore $p = 2q + 1$ minorum sit $= p - 1 = 2q$, patet, horum numerorum semissem tantum in serie residuorum $1, \alpha, \beta, \gamma, \text{etc.}$ occurrere eamque constituere, alterum vero semissem, constituere seriem non-residuorum: ideoque si p sit numerus primus, seriem non-residuorum, etiam ex q numeris constare.

COROLL.

COROLL. 3.

45. Si ergo x fit numerus quicumque ex serie non-residuorum diuisori p respondentium, certo affirmare possumus, quicquid fit n , nullum numerum in hac forma $np + x$ esse posse quadratum.

SCHOLIUM.

46. Quia nunc inuestigationes nostras tantum ad diuisores primos dirigimus, expediet tam residua, quam non-residua, quae minoribus numeris primis respondent, hic exhibere. In genere scilicet si diuisor sit p , seriem residuorum per $1, a, b, c, d, e$, etc. et seriem non-residuorum per $1, \alpha, \beta, \gamma, \delta$, etc. representamus; et quo facilius coniunctim tam residua, quam non-residua, referantur, hoc modo exponemus:

$$p \left\{ \begin{array}{l} 1, a, b, c, d, e, \zeta \text{ etc.} \\ \alpha, \beta, \gamma, \delta, \epsilon, \zeta \text{ etc.} \end{array} \right\}$$

duas nimirum series numerorum quouis casu scribemus, quarum superior residua, inferior non-residua continet, et vtrique diuisorem p , ad quem pertinent, praefigemus. Hoc modo residua et non-residua, quae ex diuisoribus primis simplicioribus resultant, ita indicabuntur:

$$\begin{array}{l} 3 \left\{ \begin{array}{l} 1 \\ 2 \end{array} \right\}; \quad 5 \left\{ \begin{array}{l} 1, 4 \\ 2, 3 \end{array} \right\}; \quad 7 \left\{ \begin{array}{l} 1, 4, 2 \\ 3, 5, 6 \end{array} \right\}; \quad 11 \left\{ \begin{array}{l} 1, 4, 9, 5, 3 \\ 2, 6, 7, 8, 10 \end{array} \right\}; \\ 13 \left\{ \begin{array}{l} 1, 4, 9, 3, 12, 10 \\ 5, 6, 7, 8, 11 \end{array} \right\}; \quad 17 \left\{ \begin{array}{l} 1, 4, 9, 16, 8, 2, 15, 13 \\ 3, 5, 6, 7, 10, 11, 12, 14 \end{array} \right\}; \\ 19 \left\{ \begin{array}{l} 1, 4, 9, 16, 6, 17, 11, 7, 5 \\ 2, 3, 8, 10, 12, 13, 14, 15, 18 \end{array} \right\}; \quad 23 \left\{ \begin{array}{l} 1, 4, 9, 16, 2, 13, 3, 18, 12, 8, 6 \\ 5, 7, 10, 11, 14, 15, 17, 19, 20, 21, 22 \end{array} \right\}; \\ 29 \left\{ \begin{array}{l} 1, 4, 9, 16, 25, 7, 20, 6, 23, 13, 5, 28, 24, 22 \\ 2, 3, 8, 10, 11, 12, 14, 15, 17, 18, 19, 21, 26, 27 \end{array} \right\}; \end{array}$$

Residua

THEOREMATIS FERMATIANI. 33

Residua hic eo ordine, quo ex quadratis nascuntur, sunt posita, non-residua autem, quia nullo ordine connectuntur, a minimis ad maiora progrediendo collocavimus. Exempla haec quoque in eum finem servire poterunt, ut in iis proprietates residuorum ante demonstratae examinentur.

T H E O R E M A 9.

47. Si ex divisione quadratorum per numerum primum $p = 2q + 1$ nascatur haec series residuorum, $1, a, \beta, \gamma, \delta$, etc. haecque series non-residuorum a, b, c, d, e , etc. atque in hac serie non-residuorum occurrat numerus r , in eadem quoque occurrent omnes hi numeri $ar, \beta r, \gamma r, \delta r$, etc. vel eorum residua divisione per p relicta.

D E M O N S T R A T I O.

Quicumque enim horum numerorum, ut ar , vel in serie residuorum continetur, vel in serie non-residuorum. At cum a in serie residuorum contineatur, si ar ibidem contineretur, necessario quoque r in serie residuorum existeret. Quare cum per hypothesein r sit numerus ex serie non-residuorum, numerus ar non erit in serie residuorum, habebit ergo ar locum in serie non-residuorum; quod idem de numeris $\beta r, \gamma r, \delta r$, etc. valet: Quod autem demonstravimus de his productis $\beta r, \gamma r, \delta r$, etc. si sint maiora, quam p , id intelligendum est de residuis, quae haec producta per p divisa relinquunt.

Tom. V. Nou. Com.

E

COROL.

COROLL. 1.

48. Quia omnes numeri $\alpha, \beta, \gamma, \delta$, etc. quorum numerus est $= q$, sunt inter se diversi; sequitur quoque, omnes hos numeros $\alpha r, \beta r, \gamma r, \delta r$, etc. esse inter se diversos: unde, si omnia residua habeantur, ex unico non-residuo cognito reliqua omnia non-residua definiuntur.

COROLL. 2.

49. Dabit ergo series $r, \alpha r, \beta r, \gamma r, \delta r$, etc. omnia plane non-residua; continet enim q numeros diversos, totidemque et non plura existunt non-residua, siquidem divisor p est numerus primus.

COROLL. 3.

50. Si ergo ex serie non-residuorum quilibet alius numerus s capiatur, eius producta $\alpha s, \beta s, \gamma s$, etc. alios numeros pro residuis non praebeant, nisi qui ex quouis alio r hoc modo sunt reperti.

THEOREMA 10.

51. Producta ex binis numeris seriei non-residuorum continentur in serie residuorum, siquidem haec residua nascantur ex divisione numerorum quadratorum per quempiam numerum primum.

DEMON-

DEMONSTRATIO.

Sit enim $p = 2q + 1$ divisor primus, atque series residuorum sit $\alpha, \beta, \gamma, \delta$, etc. series autem non-residuorum sit a, b, c, d, e , etc. Vidimus autem, si r sit non-residuum quodcumque, seriem non-residuorum hoc modo quoque exhiberi: $r, ar, \beta r, \gamma r, \delta r$, etc. Iam productum ex duobus quibuscunque horum terminorum $a\beta r^2$, constat ex duobus factoribus $a\beta$ et r^2 , quorum uterque in serie residuorum continetur, quia omnia quadrata, ac propterea etiam r^2 ibi occurrunt; unde perspicuum est, productum ex binis quibusque non-residuis in serie residuorum contineri.

COROLL. 1.

52. Ut igitur productum ex duobus residuis dat residuum, ita quoque productum ex duobus non-residuis dabit residuum. Sed productum ex residuo et non-residuo semper producit non-residuum.

COROLL. 2.

53. Hinc etiam sequitur, uti residuum per residuum diuisum dat residuum, ita quoque non-residuum per non-residuum diuisum dare residuum. Verum residuum per non-residuum, vel vicissim non-residuum per residuum diuisum praebet non-residuum.

COROLL. 3.

54. Quemadmodum bina non-residua inuicem multiplicata residuum producant; ita terna non-residua
E 2
inuicem

in vicem multiplicata praebeant non-residuam: quaterna vero non-residua iterum residuum producant, at quina non-residuam, et sic deinceps.

DEFINITIO.

55. Complementum residui est eius defectus a divisore, ex quo est ortum: sic si divisor sit $= p$ et residuum $= r$, erit complementum residui $= p - r$.

COROLL. 1.

56. Quia ratione residuorum omnes hi numeri $r, p + r, 2p + r$, et in genere $np + r$ pro iisdem habentur, quicumque numerus pro n sumatur, erit eorum complementum $= p - np - r$, unde si sumatur $n = 1$, complementum residui r erit $= -r$.

COROLL. 2.

57. Si n sumatur $= -1$, residuum r etiam per $r - p$ exprimi potest, ita ut sit negativum. In divisione enim, si quotus nimis magnus accipitur, ad residua negativa pervenitur. Sic residuum affirmativum r aequivalebit residuo negativo $r - p$.

COROLL. 3.

58. Si sit $r \geq \frac{1}{2}p$, tum hoc residuum negativae exprimi poterit per $r - p$, quod erit minus, quam $\frac{1}{2}p$. Ita si expressiones negativae in usum vocentur, omnia residua per numeros exhiberi poterunt, semisse divisoris

$\frac{1}{2}p$

THEOREMATIS FERMATIANI. 37

$\frac{1}{2}p$ non maiores. Sic pro diuisore $p = 23$ habebuntur haec residua per numeros non maiores, quam $\frac{23}{2}$ expressa: 1, 4, 9, -7, 2, -10, 3, -5, -11, 8, 6.

COROLL. 4.

59. Similique modo non-residua etiam per numeros ipso, $\frac{1}{2}p$ non maiores exhiberi poterunt, eruntque pro diuisore $p = 23$ haec non-residua: 5, 7, 10, 11, -9, -8, -6, -4, -3, -2, -1. Vnde si $p = 2q + 1$; numerus tam residuorum, quam non-residuorum, erit $= q$, neque in vtraque serie occurrunt numeri maiores, quam q .

COROLL. 5.

60. Si hoc modo residua exprimantur, statim patet, vtrum cuiuspiam residui complementum in eadem serie residuorum contineatur, nec ne. Nempe si r sit residuum, erit $-r$ eius complementum, et vicissim si $-r$ sit residuum, erit $+r$ eius complementum. Quare nisi in serie residuorum idem numerus bis occurrat, affirmatiue scilicet et negatiue, eius complementum in serie residuorum non continetur.